

Abonamente:

Pe un an . 780 Lei
Pe 1/2 an . 390 Lei
Pe 1/4 an . 195 Lei

Tribuna Nouă

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA:
Bulev. Regina Maria Nr.
12. Tipografia „Aradul”

INSERTII
se primesc după tarif în
Administrația ziarului
și la toate agențiile de
publicitate.

3 Lei ex.

ZIAR POLITIC NAȚIONAL
Apare zilnic la orele 5 dimineața

3 Lei ex.

Profitorii drepturilor altora

Arad, 25 Nov.

Christiune injustelor atacuri îndreptate împotriva României din străinătate fostă inamică cât și din cea amică se complica pe fiecare zi cu noi fapte cari îrs la iveală. Din elementele cunoscute până acum se poate deduce că această urzală de dușnănie împotriva țării noastre nu este incidentală și nici n'are un caracter trecător. Dimpotrivă, convingerea celui care adăncște judecarea tuturor amănunțelor desfășurării acestei campanii este că pe așăm în fața unei acțiuni îndelung premeditate și chibzuite, a elaborării unui întreg plan de activitate, îndeplinit în mod metodic și după un program dinainte alcătuit.

Toate faptele noi cari se descompun în întreaga legătură logică ce pornește de la o conducere centrală a acțiunii de demnitate și de izolare a României din grupul solidarității statelor din altele. Această conducere intrinsecă în a răstăpă și cișmă impins până la cel mai înalt grad posibil de manifestare. Ce alt-eva înseamnă recențele „auctete” ale sefulor comunități cari vin în țară după ce au semnat mișcările cuprinse în manifestele cari denotă lămurii civilizate o Românie săbatică și retrogradă, decât recitarea gloriei amare a lui Bernard Shaw într-una din puștele sale, în care eroul hotărăște întâi împușcarea unui soldat și apoi judecarea lui?

În această corcortare asupra campaniei dusă pentru discreditarea României, întră și unele lucruri cari, la prima vedere, s'ar părea că n'are nici o legătură esențială cu chestiunea. În cazul acesta se află, de pildă, faptul extraordinar pe care ni-l descoperă un document, de o deosebită importanță, pe care-l publică revista clujană „Tara Noastră” de sub direcțiunea dlui Octavian Goga. E vorba de lista completă, a date precilor români ajutați de guvernul francez. Trebuie să amintim că Franța de după război, deșteptată și edificată asupra rolului României la porțile orientului european și ale civilizației a hotărât, prin guvernele ei, să dea țării noastre toate mijloacele spre a-i înlesni îndeplinirea acestui rol: misiuni științifice și culturale pe teritoriul nostru iar echipe permanente de profesori detașați dela catedrele lor din Franța au venit aici să contribuie la apropierea sufletească dintre cele două popoare surori și amice. Pe lângă aceasta, acum doi ani guvernul francez a destinat o sumă anuală de 700.000 de franci la bugetul Franței spre a fi ajutați studenții români veniți să se lumineze la soarele culturii franceze.

Din documentul publicat de revista clujană reiese că la facultatea de medicină din Paris primesc, din fondul de ajutor al studenților români, câte 1500 de franci 49 de evrei și 2 cari după nume par români, câte 1000 de franci 5 evrei și 1 român, câte 750 de franci 15 evrei și 2 români aparenti, câte 500 de franci 2 evrei și 2 români: la facultatea de drept din Paris câte 1500 de franci 17 evrei și 17 români, câte 1000 de franci 2 români și 3 evrei, câte 750 de franci 2 români și 2 evrei; la facultatea de științe și școli tehnice primesc câte 1500 de franci 25 de evrei și 6 români, câte 1000 de franci 2

evrei și 1 român, câte 750 de franci 4 evrei și 2 români, câte 500 de franci 5 evrei și 1 român; la facultatea de litere câte 1500 de fr. 11 evrei și 14 români, câte 1000 de fr. 2 evrei și 4 români, câte 750 și 500 de franci 6 evrei și 10 români; la facultățile din Toulouse câte 1500 și 750 de franci 10 evrei și nici un român; la facultățile din Lille, C. en, Besançon, Grenoble, Lyon, Montpellier și Nancy câte 1500 de franci 14 evrei și 2 români!

Acesta e tabloul jalnic și revoltător în același timp al profitului pe care românii îl au de pe urma generozității culturale franceze. Nu avem să desfășurăm aci toate numeroasele întrebări cari se pun în fața acestor cifre. Trebuie numai să ni se procedeze la treburile cari se pun în fața acestor cifre. Nu vom stabili nici răspunderile și nu vom insista nici asupra destăinării dlui Octavian Goga care arată că promotor al distribuției pe o persoană indicată de dl Niculae Iorga.

Alicea voim să relevăm deocamdata aci, și anume un fapt care pune într-o conștientă lumină toată această afacere. Pretinși studenți români, cari nu au românească decât pașapoartele obținute în decursul anilor dela autoritățile din B. sarabia, Bucovina și Ardeal, sunt aceia cari compun diferitele „ligi” umanitariste dela Paris și celelalte centre, sunt basarabenii cari nu recunosc dreptul României asupra Basarabiei, sunt lighio neerăioase cari populăză meciogurile unde se însușă țara noastră și se cere distrugerea ei. În ziarul nostru am înregistrat în neamurate rânduri relațiile corespondenților noștri din Paris cari conțineau fapte precise în acest sens.

Ne discesăm azi de orice comentariu. Materie de reflecție am oferit destulă aceluia pe cari îi interesează și îi doare toate loviturile ce se aduc românismului și țării noastre.

Tratat italo-rus

Se anunță din Milano că Senatul italian ar fi adoptat tratatul de comerț și prietenie cu Rusia.

„Gazeturile” în trecut

Arad, 24 Nov.

Văzând dezvoltarea la care a ajuns presa în țara românească, cineva ar fi ispitit să creadă că de când lumea, am avut ziare și am fost deprinși să citim.

E numai o aparență însă, căci prea puțin au fost românii cari au simțit în trecut nevoia de a se ține în curent cu cele ce se petreceau în țară. „Gura lumii” era gazeta timpului și dacă unii sau doi din strămoșii noștri, au știut pe vremea ce este un ziar, ei n'au fost decât niște prea ferice excepții dela regula generală, care era ignoranța desăvârșită de toate întâmplările vieții.

Au fost într'adevăr câțiva curioși de accepție, găsim în veacul al XVIII, pe parintele Chesariu, episcopul Râmnicului, care era abonant la „Gazeturile”.

În compitul dela 23 Octomvrie 1777, pe care marele comerciant Constantin Pop din Sibiu îl trimitea aceluia președinte obraz bisericesc, găsim într'adevăr și suma de șase lei, însoțită de următoarea adnotăție, pe care o transcriem întocmai:

„Junie 9: Pe gazeturile amu plătit lălie. Deto al doilea, că ce au trimis altele.”

P. S. Sa era dar unul din președintii Români, cari simțeau nevoia de a ști ce se petrece în lume și dela dăruirea lui mai găsim, în seria documentelor publicate de Academie, decât pe pătrărușii Constantin Otetelișanu, care, la 18 Februarie 1803, adresează tot lui Constantin Pop la Sibiu o scrisoare, în care găsim formulată următoarea cerere:

„Ori-câte gazeturile vor fi venit mă rog să mi se trimită, cu acest ocazie, rămânând al dăruitale, ca un fiu și slugă.”

Mat găsim apoi pe Barbu Știrbei, care încă era un om curios. El scrie, în 23 Decemvrie 1807, aceluia Pop, că s'ar aboneze gazeturile pe un an și să i le adreseze la Rășnov, unde lo va lua dela poșta, căci dorește să știe cui a rămas țara, — la Turci ori la Rușii.

Se pare însă că Pop a întârziat cu trimiterea „Gazeturilor” și Barbu Știrbei repetă cererea în 14 Ianuarie 1808, fără rezultat și de astă dată.

Numeral după aproape un an, la 3 Decemvrie 1808, Păunici, văduva lui Constantin Pop, căci în intervalul acesta, marele comerciant român a trecut în sânul dreptilor, răspunde totuși Știrbei, că a scris „și pentru gazeturile la Viena”.

Ultima scrisoare de abonație la ziare, e aceea a lui Felecschik de Hakenau, care scrie la Sibiu, în Decemvrie 1817, ca s'ar aboneze pentru viitorul an, la gazeta „Journal de Francfort”, „pe seama banului Grigore Brâncoveanu”.

Nouii concesiuni pentru Germania

Ziarele engleze anunță pentru săptămâna asta noi concesiuni acordate Germaniei în chestiunea regiunii renane. Printre altele va surveni o reducere simțitoare în numărul trupelor.

Charles Baudelaire

Cugetări și paradoxe

(4)

Măcat de acele voluptăți cari se aseamănă cu amintirile, înduioșat de gândul unui trecut netrăit, de atâtea greșeli, de atâtea certuri, de atâtea nimicuri pe care trebuie să și le secună unul altuia, încep să plângă și calde lacrimi pițurări în întunecul nopții, pe umărul gol al scumpei și veșnicei lui iubite încântătoare.

Ea tresări, și la răsunul ei se simți înduioșată și învinsă. Într-unul ei își ogolul și cochetăria ei de femeie rece, și astfel aceste două fante scâpate, dar suferind încă prin cele câteva fibre de noblete ce le mai rămăseseră, se năpustă decidată, topind — în ploaia lacrimilor și a secreturilor — tristețea trecutului cu îndolincile speranțe ale viitorului. Desigur că dănaș născută n'au sorbit voluptatea cu o mai nebuinească înfrigurare ca în această noapte de melancolie și de înfrigurare; voluptate hrănită din durere și din remușcări.

Mulțumită unei acțiuni a spiritului cu totul specială îndrăgostitului că d sunt poezii, sau poezii când sunt îndrăgostit, — femeia se înfrumusețază cu toate farmecele naturii înconjurătoare, și natu a se bucura înămplor de farmece pe care femeia iubita le revărsă, fără să știe, cerului, pământului și valurilor.

Mulți prieteni — multe mânuși.

Mai toată viața noastră e cheltuită în curiozități prostști. În a hmb, sunt stlele care ar trebui să aște la cum e curiozitatea oamenilor, și cari, judecându-i după traiul lor de toate zilele, îi lasă reci.

Unde ne sunt prietenii noștri? De ce suntem aici? Venim de unde-va? Ce este libertatea? Poate ea să se potrivească legii divine? Numărul sufletelor este finit sau infinit? Dar numărul planetelor locuite?

Munca, forță progresivă și acumulatoare, poartă și capitalul dobândit și în însușirile și în rezultatele ei.

Munca imediată, chiar neîndulcită, prețuiește mai mult decât reverie.

Mijloc de a fi original: sinceritate absolută sau o povestire grav lucruri comice.

Nu uitați în dramă miraculosul, vrăjitorie, și omenescul.

Nu disprețuiți sensibilitatea nimănui. Sensibilitatea fiecăruia e propriu său geniu.

Nu cunoșc sentiment mai turburător decât admirația. Prin greutatea de a fi o

NOTE

Conștientă și răspundere

Arad, 25 Nov.

Că să te defici unei cariere se cere să fii lămurit cu tine însuși. Cunoșcându-ți bine vocațiile, vei putea începe marea. Cărierei i se dedică omul pe viață, deci chiar din acest motiv raportul între carieră și conștientă trebuie să echivaleze. Alegându și cineva o carieră numai din interes pur egoistic înseamnă o mare defecție pentru mulți generații. Egoistului nu i p-să de lume și este asemeni a călătorului nepăsător de soarta altora, carele grăbindu-se să nu scape trenul, trece prin mulțimea de oameni, dându-i coate, ca să și facă drum spre a se urca fără să-i pese, că ceilalți toți pot răvăna pentru alt transport. Astfel de individ își vede numai de pielea proprie și disprețuiește tot ce nu-i aparține.

Alegerea unei cariere trebuie să fie chestie de conștientă și de răspundere. Ce s'ar alge de administrație unei țări, ori chiar de justiție ei, dacă funcționarii ori magistrații nu vor nutri în cul lor răspunderea conștientă, ci se vor servi de cel mai cras egoism? Ni se va răspunde, că neglijențelor li se aplică sancțiuni, fiindcă: „Orice reacțiune are o morală, orice morală are o sancțiune, adică un canon, o pedeapsă în sens civic” — zice un învățat. Dar e vai și amar de lucrul făcut de frica sancțiunilor.

Apaspe la toate funcțiile, greșile ori neglijențele se pot îndrepta, dar pot susțina cu toată tăria, că în materie pedagogică asemenea greșeli ori neglijențe nu se pot tolera, pentru că elevul este un centru al impresiunilor sensoriale și dacă învățătorul își face datoria numai de mântuire, de frica sancțiunilor, în sufletul copilului se va imprima numai idol și principii false. Astfel nu se contribuie cu nimic la formarea omului. Învățătorul are să fie farul luminaător, cătră care să alerge cu drag toți copilașii; are să fie apostolul idealist, ale cărui cuvinte rline de miere să fie adunate cu plăcere de oamenii încredători, cari cu timpul au să devină conducători omenirii și ai statelor.

Profesorul S. Medvedev își zice în afacerea învățământului: „Câte legi s'au făcut numai hărta la mai ține minte; iar cât despre regulamente și circuli, pe acelea nici în arhive nu le mai găsești pe toate. Ce zidește de aici? Vine și surpă celalalt... Ce urmează de aici? Tinerii ar putea să pierdă curajul. Socot însă, că n'ar avea dreptate. Chiar înfrunzirea, că în mijlocul atător a hmbări, am făcut câțiva pași înainte, e un semn, că munca cinstită nu e niciodată zadăroasă. Cine ară meritu și samănu meritu, trebuie dela o vreme să și scere. Pentru că oricum ar fi timpul, lucrul de căpetenie e omul, adică sârgușul și metoda lui de a lucra. Omul biruș și vremea, când vrea cu

toată hotărârea. De acia, în mijlocul îndolilor pricinuite de multe s lumbări din învățământ, un lucru trebuie să stea neclintit în fața o hlor:

Nu legea, nu cartea, regulamentul, rezolvorul, inspectoriile, ministrul face școala, ci o faci zilnic tu, cel carele te sui pe catedră. De felul cum te ai gândit (ori nu te-ai gândit) la lecție; de chipul cum privești (ori nu privești) pe copii; de metoda, cu care ești (ori nu ești) în detalul lecției... de fiecare pas, de fiecare cuvânt, de fiecare gest al tău, a-ără soarta viitoare a învățământului. Dacă tu ești dăscăl adevărat, poate universul întreg să fie hăd și școalele tale, și izvor de lumină, de frumusețe și armonie; fiindcă tu ești pentru copil însuși centrul universului.”

„Așadar, și azi și mâine și totdeauna, hotărâtor lucru e personalitatea. Cine are fire de dascăl, împlinește singur aproape toate tipurile care se ating de școala lui. Cine nu cală a dascăl, poate să aibă la îndemână întreg bugetul țării numai pentru școala lui și tot răimica va face. Cine are darul dascălilor, viața aceluia, ca și eedre de sibore, i se leagă numai de ale școlii... El e cartea, el e legea, regulamentul, directorul, inspectorul ori ministrul acelei școli. Prin urmare nu e vorbă deșărtă, ci fapt piprit, în fiecare clipă, că adevăratul reformator al școlii e cel care se suie pe catedră, dacă e om.”

Din cele expuse și citate și dupăcum ne arată viața însăși, — rezultatul reformării viții sociale atât de adâncă și a formării adevăratului om, depinde foarte mult de personalitatea învățătorului. „Dela războiul mondial” — zice un învățat — „poporul nostru se înfățișază cu o psihologie schimbată. Seninătatea i s'a dus, impulsul de fraternitate cu toată lumea a slăbit și mâna generoasă întinsă stră omului a lăceput să i se strângă puun, iar mulțumirea a fost înlocuită cu amărăciunea.”

Acestea rele, acestea stări bolnăvicioase trebuie vindecate. Medicul, care are să prescrie receta zace în ființa personalității învățătorului. Această personalitate este factorul, ce inspiră sufletelor orizonturi tot mai largi, tot mai clare și tot mai luminoase, — deci el este chemat de a se pune în conexiune cu lumea copiilor, cu tineretul adult și apoi cu societatea cea mare.

Învățătorul, cu ș-o la lui, are să fie rezimul vitalității neamului românesc. Fără acest razim nici un popor nu poate avea viață, precum floarea fragedă și frumoasă s'ar rupe, dacă n'ar avea cotorul, ca să o susțină.

Lată deci, frate învățător, câtă con-

exprima într'un chip demn, se aseamănă cu iubirea.

Unde să găsești cuvântul care să corespundă aceluia sentiment atât de ales?

Naștunile n'au oameni mari decât fără voi lor, — ca o familie.

Ele își dau toate silințele ca să nu-i aibă. De aceea, omul mare, ca să existe, trebuie să dispune de o forță de atac mai mare decât puterea de rezistență desfășurată de milioane de indivizi.

Nu sunt decât trei ființe demne de respect: preotul, soldatul și poetul; acei care binecuvintează, acei care sacrifică și se sacrifică și acei care cântă. Restul e făcut pentru b.c.

Necesitatea de-a chinul isvorște din stratal păcătos al himi omenesc, însetat de voluptăți.

Cruțime și voluptate, senzații identice, ca frigul și căldura ultimelor grade.

Nimic nu i mai interesant pe pământ decât religie.

Există o religie universală făcută pentru alchimistul gândului, o religie care se desprinde din om, socotit ca un memento divin.

Nu trebuie să credem că diavolul ispitește numai pe oamenii de geniu.

Fără îndoială că diavolul ispitește pe imbecili, dar nu se lipsește de ajutorul lor.

Dimpotrivă, în ei își pun toată nădejdea izbănzii.

Nici un muzicant nu izbuteste ca Wagner să zugrăvească spălări și adâncime, material și spiritual. El e stăpân pe ceea artă care traduce, prin grația lui, tot ceace e neasemuit, imens, ambicios, la omul spiritual și natural. Și se pare că totdeauna, auzind această muzică înfrășărată și totuși răpătoare, că vezi înfrășărat pe fondul nopților — sfârșit de r-verie — amestecate concepțiuni ale opului.

Nimic nu există fără scop. Deci existența mea are un scop. Care scop? Nu-l știu. Așa dar nu sunt cu acela care mi l-am ales. D'acur e unul mai înțel pt decât mine. Deci trebuie să mă rog aceluia să mă lumineze.

Nu dătr'o vanitate literară prostescă te întreb dacă ai primit un număr din Revista Contemporană cu versuri de mine. Fina l-ă nimic nu te-buie pierdut. Căe știe și a totuși simți într'o zi fericită să strângi tot ce-am făcut.

Nu facem amor propriu față de acei pe care îi iubim și care ne iubesc.

Nu mai guverământul aristocratic e înțelept și tu meci.

Monarhia sau republica clădite pe demerite sunt deopotrivă de absurde și de subrede.

Mica publicitate

De vânzare, în comuna Păuliș 2 jug-vie plantată de 6 ani, cu vase și întreg aranjamentul, 1 casă în apropierea tramvaiului electric, și una cânepiște. Adresa în Păuliș la No. casei 244. (2091)

Arhitect diplomat T. CIOBAN

construiește edificii publice, particulare și stabilimente industriale. Execută tot felul de renovări și reparații. (1341)

Biroul: Strada Românilor Nr. 7.

Vineri seara ciorbă de pește, Sâmbătă seara pomă de **OMUL SĂLBATEC** nescu (f. Deak-F.). Tot acolo se capătă viț de casă gustoasă și etică. Abonament de masă și cină conform listei de masă pe prețul de 50 Lei. Dejun 11 Lei. (2036)

Cel mai frumos cadou de Crăciun e o înmărire de fotografie pe prețul de **BRAUN** Banatului No. 3. Asortiment bogat de tablouri pentru vânzare. (2046)

Primul salon român de pălării pentru dame în Piața Avram Iancu No. 1 în curte. Primește transformarea și formarea pălărilor. Confectionează pălării noi. (2054)

Publicațiune.

Cu onoare avizez Primăriile că confectionez haine din lână pt. sergenți și poliști după măsurile pe prețurile următoare: (2060)

Baie de iarnă pentru sergenți „ 2150
Palton de iarnă pentru sergenți „ 2250
Capelă de iarnă pentru sergenți „ 150

Firma mea de mai mulți ani e cunoscută ca solidă și de servire punctuală. Rog Primăriile să binevoiască a mă însărcina cu comenzi, cu stimă

Muzsay.

Caut spre cumpărare de urgent una

CASSA (Wertheim)

Adresa la Administrația ziarului.

În prăvălia de ghețe pentru bărbați femei și băieți alui

Iosif Meizl

în Arad, Str. Brătianu (fost Weitzer-utca) lângă poșta vă puteți prevedea cu ghețe pe următoarele prețuri moderate:

Ghețe pentru dome din cel mai fin lac pe prețul de 450—650 Lei; ghețe din șevro și bocs 400—550 Lei; din piei colorate dela 500 până la 700 Lei.
Ghețe bărbătești dela 600—800 Lei, din piei colorate 550—750, din șevro negru și bocs dela 450 până la 650 Lei.
Ghețe pentru băieți dela 48 Lei până la 300 Lei.
Șoșoni pentru dame 600—700 Lei, bărbătești 870 Lei, pentru băieți 490—500 Lei.
Galosii pentru dame 300 Lei, pentru bărbați 325 Lei.
Ghețe comode, sortiment bogat, pe prețuri moderate.

Comenzile după măsurile pregătite imediat. (2094a)

Cețiți și răspândiți Tribuna Nouă

De vânzare.

5 bucăți roți pentru curea la mașina dela 14 cm. până la 38 cm. lățime și dela 50 cm. până la 115 cm. diametru; o roată de șfung de 20 cm. lățime 95 cm. diametru; O transmisie de 6 m. lungime 55 mm. grosime cu 4 loagăre; O osie de 9 cm. groasă 130 cm lungime; Un cilindru nou pentru site la moară de 350 cm. lung cu cupe de tras făină de 5 m. lungime. O mașină de aburi de 6 puteri în stare bună în preț convenabil. Adresa: Josif Tisu preot Tebea u. p. Baia-de-Criș. (2090)

No. 4474—1925.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință amatorilor, că în ziua de 19 Decembrie 1925 la orele 10 a. m. se va ține la Comandamentul Garnizoanei Arad (Cazarma Colonel Tomoroveanu) licitație publică cu oferte închise pentru arendarea pe termen de un an a terenului de pășunat din câmpul Aviatice Arad Gaiu.

Terenul se arendează numai pentru pășunat de oi.
Toate detaliile și caetul de sarcine se pot vedea în fiecare zi la Comandamentul Pieței Arad, între orele 8—13 și 15—18.
Arad, la 14 Noiembrie 1925.

Comandantul Garnizoanei Arad,
General SAVEANU.

Șeful biroului construcții și domenii Arad, (2094) Căpitan: VALERIAN, m. p.

Reclama e sufletul comerțului

„Băile-Vas” de un renume bun și aranjate cu tot confortul sunt deschise dela orele 6 dimineața până la orele 9 seara. Rog sprijinul onoratului public **Eugen Böhm.** ooo (2095)

„ASTRA”

Prima Fabrică Română de Vagoane și Motoare S. A. Arad

Direcțiunea Generală:

București Str. Lascăr Catargiu 11.

Uzine: Arad.

Adresa telegrafică: Vagonastra București. Vagonastra Arad.
Serisori București: Căsuța poștală 136.
Arad: Calea Aurel Vlaicu.

Autobuse, camioane pentru 3 tone încărcătură. — Cisterne automobile, 3350 litri capacitate. — Automobile cu pompă de incendiu. — Automobile stropitoare. — Strunguri de precizie de 1000, 1200 și 1600 mm. — Prese cu excentric. — Grupuri electrogene, mașini de găurit până la 35 mm. — Motoare cu benzină. — Locomobile. — Ferăstrae cu motor de benzină. (1629)

Oferte și devize la cerere.

știință și că răspundere ai tu față de om, față de neamul tău și în fine față de întreaga omenire.

Constatănd deci diagnostic, pe recetă putem prescrie deviza în adărat pe frontispiciul unei expoziții pînă la cîvintele de aur: Știință, pricepere, precauțiune și caracter moral. În aceste cuvinte magice se transpiră duhul, ce formează adevărata personalitate a învățătorului.

Se știe azi, că din multe părți se subminează prestigiul școlii primare de stat și se are de țină diminuarea caracterului acestei școli. Și această acțiune succede acolo, unde învățătorul nu e considerat ca o personalitate. Acolo însă, unde lumea apreciază marele învățător, școala și precum e învățătorul așa e școala, nu va putea nimeni să nulifice caracterul școlii, pentru că știe, că personalitatea ce o conduce este o valoare idealistă, o valoare de diamant, a cărei lucire prețuiește foarte mult.

Azi mai mult ca oricând se cere, ca învățătorimea română să se adopteze cu materialul indicat în noțiunile: zel, abnegațiune și altruism.

Dimitrie Boariu.

On omagiu al Patriarhiei ecumenice pentru biserica românească

La Patriarhia din Constantinopol, în ședința plenară a Sf. Sinod I. P. S. S. Mitropolitului Ioachim al Calcedonului. Fotie al Dercului și Ghermanos al Srdonoului, cari compun delegațiunea acestei Patriarhii la solemnitățile investiturii I. P. S. S. Patriarhului Miron al României au făcut o expunere asupra serbărilor acestei investiții, reproducând cuvintele M. S. R. g-ului Ferdinand, ale dlui Ion I. C. Băttianu, președintele consiliului de miniștri și ale dlui Alex. Lupadatu ministrul cultelor, rostite cu ocaziunea marilor serbări ale bisericii noastre.

Când au fost reproduse cuvintele M. S. Reg. lui Ferdinand, atât patriarhul Vasile că și întregul Sinod au sculat cu evlavie cuvintele regale, stănd în picioare.

La această ședință solemnă a luat parte și d. profesor Dragomir Demetrescu, marele nume al bisericii ortodoxe.

Întreaga dare de seamă a fost consemnată în procesul-verbal al ședinței care se va păstra în actele Patriarhiei Constantinopolitane.

Procesul verbal a fost semnat de toți membrii Sinodului și de d. prof. Dragomir Demetrescu.

În favoarea păcii

300 personalități cu vază din lumea economică germană, au publicat o declarațiune în favoarea semnării — de către Reich — a acordului dela Locarno. Declarația relevă că condițiunile economice din Germania și din lumea întregă cer o urgentă liniștire a spiritelor care nu se poate realiza fără aprobarea pactului dela Locarno.

Repatrierea prizonierilor români din Rusia

Suntem informați că tot o viitoare ședință a comisiilor mixte româno-ruse pentru soluțarea incidentelor de graniță se va aduce în discuție și chestiunea repatrierii prizonierilor români din Rusia, în număr de aproape 10.000.

Dacă se va ajunge la o înțelegere ar urma ca repatrierea să se facă prin intermediul unui stat care să aibă legături cu sovietele.

Nici o lucrare nu e prea mare afară de aceea pe cari n'ai cursul s'o începi. Cu timpul se schimbă într'un vis uit.

Nu poți uita că timpul trece decât intrăbuințându-l.

Niciodată n'm văzut o paletă preparată cu atîta minuțiozitate și cu atîta delicatețe ca aceea a lui Delacroix. Semăna cu un buchet de flori asortate într'un mod savant.

Nu există amănunt de prisos când e să zugrăvești natura unor anumiți oameni.

Nu vreau să spun că porzia nu inobilează moravurile — să fim bine înțeleși — sau că rezultatul ei final nu este să ridice omul deasupra nivelului intererelor vulgare; căci evident ar fi o absurditate. Sufinț înăsa că dacă poetul a urmărit un scop moral, el și a micșorat forța poetică și poezia chiar să pariezi că opera sa va fi proastă.

Orice poet, care nu știe exact cu câte anumite cuvinte se poate asocia un cuvânt, e incapabil să exprime o idee oarecare.

Orice operă mare și severă nu se poate lucra în amintirea oamenilor și nici nu-și poate cuceri locul în istorie fără crâncene lăpătriviri.

Oamenii nu știu, cu ce răbdare și cu ce îndărmire a înzestrat Providența pe acei cărora le-a încredințat o misiune.

Un mare succes al bisericii române-unite la Roma

Roma. — Duminică la 15 Noiembrie s'a celebrat în basilica San Pietro din Roma centenarul al XVI-lea al conciliului ecumenic dela Niceea.

Papa Pius XI a dorit ca această festivitate să se țină chiar în basilica San Pietro, printr'o liturghie pontificală de rit bizantin, celebrată de arhierii catolici ai bisericii orientale și încă în fața și prezența sa.

Altarul de rit bizantin s'a improvisat în fața mormântului sfântului Petru, având deasupra statură de bronz a sfântului Petru, iar de-a stînga tronul papei. De amîndouă laturile altarului improvisat se aflau scaune rezervate pentru clerul de rit bizantin, iar vis-a-vis de tronul papei erau băncile cardinalilor, arhieriscopilor, episcopilor prelaților și altor persoane de seamă; în partea opusă erau tribunele particulare ale Corpului diplomatic, a Ordinului cavalerilor de calalata și de sfântul mormânt și ale patricienilor.

La orele 10 și 10 minute a intrat Papa, purtat pe sella gestatoria și precedat de 25 cardinali, mei mulți patriarhi, arhieriscopi, episcopi, prelați, gîrda pașală, camerieri, etc. Liturghia a fost pontificală de I. P. S. S. Mitropolitul Blajului dr. Vasile Suțiu, concelebrînd Mons. Dionisie Nyrad episcop sârbo-croat de Kozevici în Jugoslavia, Mons. Giovanni Malle episcop italo-italian de Lungro în Calabria, Mons. Athanasii Khorvati, episcop mekit de Sirdon în Siria, Mons. George Calavasy episcop grec de Constantinopol și Mons. Alexandru Niolescu episcop român de Lugoj.

Între preoții pontificați au fost români: Mons. dr. Al. Răssu rectorul Seminarului teologic dela Băi, Coriolan S. Bău, parohul bisericii române unite din Roma, iar între asistenți Păr. Ioan Moldovanu și Păr. Iuliu Major profesor din Blaj.

Sfântul părinte a luat parte activă la ce-

librarea sfintei liturghii, intru-ât toate binecuvîntările le-a dat însuși și încă două rituri bizantin și în limba grecească. Limbii românești i s'a dat importanța cea mai mare, intrucît pontificantele și încă un episcop au fost români, cari au citit toate exclamațiunile în limba românească. Foarte impresionant a fost, când I. P. S. S. Mitropolitul Blajului a dat, după cântarea întreit sfântului, binecuvîntarea cu diherul roșu în limba românească: „Doamne, Doamne, caută din cer și vezi, și cercetează viaa aceasta, care a zidit-o dreapta ta!”

Toate ziarele Romei sunt pline de laudă la adresa frumuseții ritului bizantin și decriu foarte emoționant unele acte liturgice, ca de pildă sărutarea pămîntului L'Osservatore Romano, oficiul Sfântului Scaun scoate în relief importanța acestei liturghii și arată că aceasta e a doua liturgie de rit bizantin slujită în fața sfântului Părinte. Cea dintăi s'a slujit în anul 1908, în prezența pontifului roman Pius X. cu ocaziunea centenarului al CV al sfântului Ioan Chrisostom, dar atunci Papa a fost simplu asistent, pe când acum a avut parte activă. „A fost pentru întâia oară, după atîția secolii, de când biserica bizantină s'a rupt de cea latină, că o liturgie pontificală bizantină a fost celebrată cu participarea efectivă a Sfântului Părinte, în basilica principelui apostolilor, la care au luat parte toate poarele cari observă ritul bizantin, prin participarea episcopilor și clerului lor a celebrată în cele trei limbi principale liturgice, în limbile vetero greacă, vetero slavă și română, adică L'Osservatore Romano. La această liturgie au fost de față peste 40.000 de credincioși din toate părțile lumii, întreg corpul diplomatic, exregii Bulgariei Ferdinand cu fiica sa, prințesa Nadejda cu soțul ei, principele de Wurtemberg, infantele de Spania, Alfonso d'O leasu cu soția.

Artistice -- Culturale

Concertul pianistei Elisabetel Cotruș

Înainte de a pleca într'un lung turneu în străinătate, tîndra pianistă Elisabeta Cotruș a ținut să și ia adio dela publicul arădan printr'un concert. Pentru acest concert d-na Cotruș a întocmit un program cu care se poate prezenta în fața publicului iubitor de muzică din orice Capitală europeană.

Unele dintre cele mai dificile și mai grandioase piese pentru pian figurează pe interesantul program al concertului de Sâmbătă seara (28 Noiembrie).

Muzica românească e reprezentată, cu peplină vriedine prin „Toccata” maeștrului George Enescu. Piesa aceasta a marelui nostru muzican n'a mai fost niciodată executată în orașul nostru. Ii revine dnei Elisabeta Cotruș meritul de a face cunoscut publicului arădan această piesă a muzicii noastre. Mai figurează în program o Rapsodie română, pe motive populare ardelenesti, de Iulie I. Sibianu. Această rapsodie, scrisă în cursul acestui an n'a văzut încă lumina tiparului, ea va fi cântată, pentru întâia oară, la concertul de Sâmbătă din Palatul Cultural din Arad.

Publicul românesc din localitate va avea deci Sâmbătă seara prilejul de a asculta două minunate compoziții românești, ne cunoscute încă în Ardeal.

Restul programului e compus din mare muzică clasică, executată de tîndra pianistă cu o măiestrie care a smuls anul trecut

elogii neprecupețite critice muzicale din Capitala țării noastre.

Concertul din 28 Noiembrie va fi pentru d-na Cotruș un nou prilej de a și pune la valoare excepționalele calități pianistice și memoria prodigioasă.

„În robia lo.”

Sub titlul „În robia lor” va apărea în curînd în volum un volum de versuri de A. Cotruș.

„Fețele unui veac”

Încurînd va apărea în „Biblioteca Seminarului” un volum de eseuri „Fețele unui veac”, datorit valorosului nostru poet și filosof Lucian Blaga.

Guvernaul din Angora și înțelegera franco-engleză în politica orientului

Dăpăcu n aflăm d'n Constantinopol și în rea despre înțelegerea anglo-franceză cu privire la politica din apropiatul orient a produs multă impresie în Angora. Presa guvernamentală respinge vehement afirmațiunea presei franceze cumcă Turcia ar urma o politică pan islamică.

Omul de litere este dușmanul lămei.

Omul care și-a spus rugăciunea de seară, e un căpitan care și-a pus santinela. Poate să doarmă.

O lacrimă sau un surâs pe fața unui urias este o originalitate aproape divină.

Orice idee este, prin ea însăși, înzestrată cu o viață memoritoare, căci forma este independentă și nu moleculele slătuiesc forma.

Omul de geniu se bucură de privilegiile unor anumiți principii, numai să nu fie oă unătoare ordinei, care ne-ar scandaliza dacă le-am întâlni la simplul cetățean sau la ade-văratul părinte de familie.

O plăcere, o fericire neașteptată, o lălmăplare de nimica norocoasă, lărmărește surprinzător caracterul și spiritul. — O aventură fericită, o reușită afaceri bănească, îți dau noi și puternice avânturi.

Odată cu poezia și sorbind poezia, odată cu muzica și sorbind muzica, sufletul întrevide splendorile de dincolo de mormânt.

Oricît de puternic ar fi genul unui om, oricît de mare i ar fi avătul, funcția oficială li soarbe din puteri, li înăbușe libertatea, li trunează limpezimea judecării.

Omul de litere rulează capitalori și deșteaptă pofta gimnasticii intelectuale.

Oamenii cei mai puțin pudici iubesc o femeie iubită să fie pudică.

Omul — prin urmare fiecare din noi — e atât de depravat din fire, încât mai ușor admite o decadere obștească decît întemeierea unei ierarhii cuminți.

Omul soarbe aerul odată cu lumina, și acera poporul are dreptate să spună că respiră aerul e neprețelul lucrului.

Omul iubește atât de multe societăți încât chier când fuge de oras, fuge tot oă caute lumea, adică să refacă orașul lăter.

O ice întârziere a unui act de voință o pătărică de substanță pierdută. Că o pătărică este deci soavăia și că o neșie n' se cere ca să împlinim acest pierderi.

Obicelul de-a-ți îndeplini datoria alungă frica.

Culese și traduse de AL. T. STAMATIA

Demisia guvernului german

Berlin. — În discursul său rostit luni în fața Reichstagului cancelarul Luther spune că guvernul va demisiona îndată după semnarea tratatului de la Locarno. După părerea sa executarea tratatului trebuie să fie opera unui Cabinet a cărui compunere garantează o atitudine pozitivă față de tratat.

Cancelarul expune mai departe că după încheierea operelor de pacificare, ocuparea teritoriilor germane va fi redusă și cu timpul chiar complet înălturată. Cancelarul exprimă ferma nădejde că toate făgăduirile făcute la Locarno se vor îndeplini.

Cancelarul motivează intrarea Germaniei în Societatea Națiunilor prin faptul că dificultatea principală a fost înălturată, intru-

stății cu încredințat scrupulele Germaniei, prin tălmăcirea paragrafului 16. Intrarea Germaniei nu înseamnă orientarea sa în spre apas.

Ostilități între apas și război este imposibilă pentru Germania, dat fiind situația sa geografică. Oratorul amintește cu acest prilej încheierea tratatului de comerț cu Rusia chiar înainte de tratativele de la Locarno. La încheierea pactului apusean nu era vorba de modificarea tratatului de la Versailles ci numai de aplicarea sa într-un alt spirit.

Discursul a fost primit cu mari aplauze de majoritatea Reichstagului.

—00—

Reorganizarea Primăriei în urma aplicării Reformei Administrative

Cu ziua de 1 Ianuarie 1926 intră în vigoare noua reformă administrativă, chemată să se unifice și să uniformizeze diferitele administrații, rămase în provincie alipite drept moștenite de la vechea regiune.

Organizația primăriei suferă și ea însemnate modificări. În fruntea primăriei stău primarul orașului, consiliul comunal și delegația permanentă.

Primăria este grupată în 5 servicii. Serviciul administrativ, 2. financiar, 3. tehnic, 4. sanitar și 5. veterinar.

Fiecare serviciu având în frunte pe un șef de serviciu, se împarte în diferite birouri, conduse de șefii de birou.

Se sistază posturile de consilieri și notari.

În urma noii împărțiri se sistază și vechiul serviciu economic, care de acum înainte trece la serviciul financiar.

Deoarece însă unele din oraș sunt investite cu drept de municipiu și ele dispun de averi considerabile, de primar dr. Ioan Robu a cerut dăruirea acestor servicii.

Uzinele comunale trec și ele la serviciul tehnic. Deoarece însă toate întreprinderile de natura aceasta tind să devină independente de administrația orașelor, încurajându-se va alătuia regulamentul, uzinelor comunale din Arad, urmând exemple date de alte orașe, unde întreprinderile comunale sunt scoase de sub administrație totdeauna greoaie a comunelor.

Pompierii grămăsi independenți, nefiind încadrați nici într-un serviciu. Palatul Cultural va forma și el o secție aparte a primăriei.

Posturile de diurniști se sistază cu data de 1 Ianuarie.

Tot cu data aceasta se pun în aplicare dispozițiile precise ce privește angajarea de noi funcționari, cărora li se cere calificarea precizată de lege, epoca de tranziție încheindu-se.

Iată în linii generale, cum se va reorganiza Primăria. În numărul de mâine vom reveni cu amănunte precise, expunând și părerea lui dr. Ioan Robu, primarul orașului reînnoit din București.

INFORMAȚIUNI

Administrative

Rugăm în mod deosebit pe toți abonații noștri, fie din localitate, fie din provincie, să ne încunoștințeze imediat când văd o neregularitate în primirea primăriei regulate a ziarului nostru.

— Onorarii noștri abonați cari sunt în restanță cu plata abonamentelor sunt rugați respectuos să binevoiască a-și aduce conturile în ordine.

Doliul regal

În urma încetării din viață a M. S. Reginei-Mame Alexandra a Angliei, Curtea M. M. L. L. Reginei a Reginei a luat doliul pe timp de patru săptămâni cu începere de la 21 Noembrie.

D. Al. Constantinescu va vizita Secuimea

La începutul lunii Decembrie, dl. Al. Constantinescu, ministru al domeniilor, va vizita județul de Secuime și în special Ciucul, unde va sta mai multe zile.

Moartea unui bătrân în arestul poliției

Bătrânul Ioan Kaitzer, în etate de 60 de ani, fiind găsit fără nici o ocupație fu condus la Prefectura poliției, unde urma să se procedeze cu el în conformitate cu pozițiile din legea vagabondajului.

Azi dimineața bătrânul a fost găsit mort în arest. S'a constatat, că moartea i-a fost cauzată de intoxicație de alcool.

Fabrică de piele la Păncota

La Păncota s'a format o societate pe acțiuni, cu un capital de 10 milioane lei, pentru înființarea unei fabrici de piele. Principali acționari sunt d-ii Lazar Palcu, Arminiu Hertzka și Ludovic H. J. J. Construcția fabricii fiind aproape terminată iar mașinile comandate în Germania sosind, noua întreprindere în curând va fi pusă în funcțiune. Director al fabricii a fost numit dl. Ludovic Hajdu.

Sinucidere în împrejurări suspecte

Rozalia Goncol, lingereasă din Arad, ari după amiaza a încercat să se sinucidă, înghițind o cantitate considerabilă de sodă caustică.

Fratele său a găsit-o în vecimile și-a dus-o la spital. Dându-i se injoare medicale, se crede că ea va scăpa cu viață. Până acum însă n'a putut fi ascultată asupra motivelor, cari au determinat-o să se lase de viață.

E suspect însă în această afacere, că fratele victimei, după ce a dus-o la spital a dispărut din oraș. Autoritățile, cari fac cercetările, bănuie, că ar fi vre-o legătură între sinucidere și dispariția.

După conținutul dela Praga

D. H. Huc, fost delegat al României la conferința de la Praga, prezintă la plecare în curând la Viena și la Paris pentru a examina titlurile politice ce se găsesc la diferite depozite din aceste oraș, precum și protestele privitoare la cele titluri ridicate de supușii români care vor fi studiate în conformitate cu condițiile convenției cu Austria încheiate în anul 1924. Rezultatul acestor cercetări trebuie să fie comunicat Comisiei de reparații dela Paris până la 10 Decembrie cel mai târziu.

Decretul de la Praga va reprezenta care e cantumul de titluri apăsătoare fondurilor și fondajurilor austriece, și angajările care urmează să fie raportate către Statele succesorale, în scopul de a se putea fixa cota parte a României și care scăzute din sarcinile apăsătoare ale Comisiei de reparații de la Praga față de străinătate.

Concertul de sâmbătă seară

Sâmbătă seară, la ora 9, va avea loc în Palatul Cultural din localitate un concert dat de pianist ELISABETA COTRUȘ. Programul acestui concert este următorul:

Wagner—Liszt: Overture din Tannhäuser.
Enescu: Toccata.
Rubinstein: Trebnak.
Sibianu: Răsăritul soarelui.
Sibianu: Cloră.
Glazunov: Târziu și variat.
Wieniawski: Vals.
Fibich: Poeme.
Liszt: Campanella.

Bilete de vânzare la Librăria Diecezană și la casa Teatrului Orășenesc.

Comisia de anchetă internațională la Sofia

Membrii comisiei de anchetă internațională, care se află în localitate, au avut lungi întrevederi cu ministrul de externe și război bulgar.

În cursul acestor întrevederi d. Caroff și generalul Vălcov au arătat membrilor comisiei modul cum a decurs procesul greco-bulgar.

Seara ministrul de externe a dat un banquet în onoarea delegației la "Union Club". Nu a participat la acest banquet delegatul englez Sir Randolph, din cauza morții reginei Alexandra a Angliei.

Delegații vor rămâne în Sofia până la Mercuri, când vor pleca direct la Gueva. Până atunci ei vor fi primiți în audiență și de regele Boris.

"Cabaretul Femina" la Cafeneaua METROPOL

(Nr. 2037)

POLITICE

Programul d-lui A. C. Cuza

Cu prilejul intrării care a avut loc Sâmbătă la Cluj, organizată de L. A. N. C., dl. A. C. Cuza a rostit un discurs în care a lăsat între altele programul Ligei.

Întă cum a formulat d-sa acest program: "Noi vom rezolvi problema evrească prin decret legi pe care le vom aproba în 24 de ore".

Dintre acestea dl. Cuza aduce la cunoștință numai trei:

Primul decret va fi acela prin care vor fi scoși toți evreii din armată pentru că "au trădat și în timpul războiului și totdeauna".

Al doilea decret va fi desființarea tuturor contractelor prin care s'au dat pădurile cu chirie la evrei. În același timp se vor lua înapoi toate pământurile ajunse prin cumpărare sau prin arendă pe mâna evreilor.

Al treilea decret va fi încheierea amănunțată:

Atragem atenția partidelor politice din țara aceasta că dacă ele nu ne vor lăsa să punem ordine românească acolo unde ele au introdus desordine apoi aceste mișcări se vor genera și se va produce una din aceste mișcări care va trece peste capetele noastre.

Funerariile unui mare scriitor polonez

Eri au avut loc la Varșovia funeraliile naționale ale literaturii Ștefan Żaromski. Cortegul funebru a pornit dela castelul regal, unde erau depuse rămășițele pământești ale defunctului, după un discurs pronunțat de ministrul Instrucțiunii G. G. G. În fruntea cortegiului erau președintele republicii, președintele și membrii parlamentului corpului diplomatic, delegații din partea tuturor asociațiilor tinerimii, urmași de o imensă mulțime. Cortegiul s'a îndreptat spre cimitirul bisericii reformate. În fața mormântului a vorbit în numele literaturii polone scriitorul Cieroszewski, un bun amic al defunctului.

Rezolvirea chestiei Mosulului

Curtea permanentă internațională de justiție a pronunțat hotărârea sa în chestia Mosulului și a răspuns la chestiunile supuse ei de către consiliul Ligii Națiunilor.

Curtea e de părere: 1) că hotărârea luată de consiliul Ligii Națiunilor pe baza articolului 3, alineatul 2, al tratatului de la Lausanne este obligatorie pentru ambele părți și fixează definitiv granițele dintre Turcia și Statul Irak; 2) că hotărârea din partea Consiliului Ligii Națiunilor trebuie să fie luată cu unanimitate, cu care prilej reprezentanții Angliei și al Turciei participă la votare, dar voturile lor nu sunt numărate la stabilirea unanimității.

Jugoslavia e dispusă să reia tratativele de alianță cu grecii

Ministrul plenipotențiar jugoslav din Atena, a comunicat în mod oficial guvernului grec, că cabinetul din Belgrad este dispus să reia tratativele pentru reînnoirea alianței militare dintre ambele țări, alianță care expiră la finele acestui luni.

Guvernul elen a declarat că acceptă reînnoirea tratatelor, cu condiția ca să se comunice anterior bazele pe care cabinetul din Belgrad înțelege să se facă tratativele.

În cercurile diplomatice se susține că aceste tratative vor fi reluate cât de curând.

Hoți arestați

Poliția din Arad a detinut azi pe Carol Nemes și Ioan Petru, culțe de prăvălie, azi fiind de mai multe luni fără ocupație și cu comis-mi multe spargeri. Au fost înaintați parchetului.

Delegația economică a guvernului și reducerea taxelor la exportul vitelor

Delegația economică a guvernului urmează să se întorcă cu certitudine în cursul săptămânii viitoare.

Cu această ocazie se va discuta și se vor lua hotărâri definitive cu privire la reducerea taxelor pentru exportul vitelor.

În recentă ședință a delegației, care a avut loc acum o lună s'a admis în mod principial scăderea acestor taxe.

Rămăsese să se strângă unele date statistice, astăzi ministrul de industrie se găsește în posesiunea lor, așa că delegația se va pronunța în d-plină cunoștință de cauză.

TAVERNA ASTORIA

Arad, Str. Românilor (f. Zrinyi-u.) No. 18.
Sora la ora 10 Program.

Nouile cercetări în jurul arestării comunistului Fekete

Comunistul Fekete a fost adus la inspectoratul general de siguranță unde continuă să fie anchetat de către inspectorul general d. Dumitru Zachiu.

Fecete a refuzat până acum să facă vre-o mărturisire privitoare la a-tivitatea sa din ultimul timp, deși din cercetările sigurantei reiese că după Koplos — omul de legătură între interogații III a și organizația comunistă din Arad — el a avut cea mai importantă activitate în Arad.

În legătură cu arestarea lui Fekete s'a mai descoperit o serie de instrucțiuni venite dela organizația comunistă bulgară din Sofia.

Într-una din aceste instrucțiuni intitulată "Activitatea leninistă", comisiunii afirma că atacul dela Tatar-Bunar a fost opera tineretului comunist.

Adunarea generală a Camerelor de comerț

Ministrul industriei și comerțului pe temeiul articolelor 45 și 55 din legea pentru reorganizarea Camerelor de comerț a convocat în adunare generală pe delegații acestor instituții în Uniunea Camerei de comerț și industrie.

Adunarea generală se va ține la București în ziua de 11 Decembrie orele 10 dimineața în localul Camerei de comerț și industrie.

La ordinea zilei: constituirea Uniunii Camerei de comerț și industrie, alegerea membrilor în comitetul de direcție; constituirea comitetului de direcție, stabilirea pe anul 1926 a cotei-părți din veniturile Camerelor, ce urmează a fi destinate cheltuielilor Uniunii din acel exercițiu; înlocuirea comitetului de a întocmi statutul Uniunii, de a organiza serviciile ei și întocmi bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1926.

O mare descoperire

Dr. Miklós deținătorul premiului Nobel pentru științele fizice, a anunțat Academia Națională de Științe din America despre descoperirea razelor penetrante făcute de dânsul.

Acțiunea acestor raze ar fi de 100 de ori mai mare decât acțiunea razelor X.

Cerc cultural în Almaș

Almaș, 21 Nov.

Sâmbătă, 21 Noembrie, în sălă din cercul cultural Bădești și-au găsit sediul în com. Almaș. Toți învățătorii în frunte cu președintele N. Bocu au participat la serviciul divin, după sfârșitul căruia s'au intrunit la școală în ședință intimă, unde inv. din loc. Nicolae Viaduf a preles elevilor săi de cl. II a din limba română: poezia: "Porul și gătește". Prelegerea a fost preluată și preluată după toate formele metodice. După dezbaterile elevilor învățătorul din loc. Ioan Iancu, își deosebea lucrarea sa intitulată: "Ceva din istoricul aritmeticii și predarea ei în școala primară". Ambele lucrări au fost ascultate cu via interes din partea celor prezenți. Se deshide discuția asupra lor, la care iau parte mai mulți învățători. Ambele lucrări se declară de bine succese. După masă la orele 4 filad. poporul adunat se începe ședința publică, în care preleg: Ioan Iancu despre: "Boalele morisitoare ale omului" și Tudor Laza despre: "Originea neamului românesc." Amândouă prelegările au fost ascultate cu mare atenție din partea auditoriilor la sfârșitul cărora dl. Ioan Timpa perceitor comunal și cantor bisericesc, în numele poporului mulțumesc învățătorului pentru ostentala ce și-a dat prezentându-se în mijlocul lor cu povești atât de frumoase și folositoare. *Corresp.*

Un acord economic internațional

Secretarul general al "Ligii Națiunilor" a transmis guvernului austriac un proiect întocmit al unui acord internațional, care prevede suprimarea tuturor prohibițiilor de import și export. Acest proiect e menit să creeze baza unei convenții internaționale, care să cuprindă adică toate Statele, și care să fie încheiată sub egida Ligi Națiunilor.

După acest proiect toate statele semnatare ale convenției, s'ar obliga ca, în răstimp de șase luni, să suprimă toate interdicțiile și restricțiile privitoare la export și import iar pe viitor să nu mai introducă nici să mențină astfel de interdicții sau restricțiuni.

Ultima oră

Consiliul de miniștri de azi

La consiliul de miniștri de astăzi s'a aprobat, ca marile industrii din Transilvania să participe la Târgul de mostre din Budapesta, dar nu la acordă nici o înlesnire. Dl. Chiriacescu a prezentat proiectul de lege al cooperativilor. Guvernul va lua parte la requiemul ce se va oficia pentru regina Alexandra a Angliei în biserica Anglicană. Dl. Angelescu a propus unele modificări la proiectul instrucției private. Timpul fiind înăltat, discutarea acestor modificări s'a amânat pentru consiliul viitor.

Criza de guvern în Cehoslovacia

PRAGA. — Președintele republicii a însărcinat cu formarea guvernului pe fostul președinte de consiliu, dl. Svchla.

Vinovăția Greciei

ATHENA. — Liga Națiunilor în urma cercetărilor făcute a stabilit vinovăția Greciei în conflictul cu Bulgaria, obligându-o la plata pagubelor cauzate.

Scumpirea produselor R. M. S.

BUCUREȘTI. — Direcțiunea Generală a Monopoliurilor a urcat prețul țigărețelor Ferdinand, Principele Carol, Mircea, Regale și Intim Club. Cutia de chibrituri va costa 2 lei.

Mare incendiu la Constanța

CONSTANȚA. — Azi a luat foc și a ars până în temelii hotelul Bulgaria. Pagubele sunt enorme.

Doumer va forma noul guvern francez

PARIS. — Briand ieri d. m. a comunicat președintelui a Republicii, că nu poate primi însărlinarea de a alcătui noul guvern. Cauza retragerii sale sunt condițiile partidelor socialiste, care cer 6 locuri în guvern. Președintele chemând la sine pe senatorul Doumer la însărlin pe el cu constituirea guvernului. Doumer a cerut 24 ore pentru a să sfătuie cu prietenii lui politici. Designatul ministru președinte a cercetat prima dată pe Briand căruia i-a oferit portofoliul externelor.

Rusia nu renunță la Basarabia

MOSCOVA. — Litvinov a declarat reprezentanților presei că știrea — apărută în ziarele din străinătate despre tratativele ruso-române — sunt lipsite de bază. Punctul de vedere al Rusiei față de Basarabia este același ca mai înainte. Nici direct, nici indirect n'a propus României tratative.

Anchetele în România și Sindicalul Presei

BUCUREȘTI. — Bacalhașa fostul președinte al Sindicatului Ziariștilor a redactat o scrisoare deschisă către sindicat, prin care îi invită să convoce o ședință extraordinară pentru a răspunde acuzelor aduse României de către intelectualii occidentali. Și în fine a pune capăt cercetărilor din străinătate cari tot mereu se amestecă în chestiile interne ale României.

Ciumă în Grecia

BUCUREȘTI. — Din Grecia ni se anunță că în ultimul timp sa constatat mai multe cazuri de ciumă. Guvernul a luat măsuri ca acest morb să nu fie adus în țară.

Repatrierea prizonierilor români din Rusia

BUCUREȘTI. — La conferința cea mai decurând a comitei mixte ruso-română va fi avut drept obiectele discuției repatrierea celor 10 mii de prizonieri cetățeni români cari și azi se află în Rusia. Dacă ambele țări vor hotărî în principiu repatrierea se va face apel la a treia țară — cu care și Rusia și România au deja relații diplomatice, ca să execute repatrierea.

Amânarea conferinței Miciei Antante

BELGRAD. — Oficiul guvernului "Vreme" comunică că conferința Miciei Antante sa amânat pe luna Februarie 1926 Cauzele amânării nu sunt cunoscute.

SA DESCHIS filiala de LUDOVIC JANKY în Arad, Strada Eminescu (f. Doak Forenc-u.) 6, unde pe lângă prețuri foarte eftine se pot cumpăra blăuuri, bunzi și paltoane de sport. (1872)

